
令 和 ５ 年 ３ 月 ９ 日 

関 係 各 位 

 

長崎県ハンドボール協会 

審判長  原口 佳也 

 

令和５年度 レフェリーコースについて（ご案内） 

 

 時下、皆様におかれましては、ますますご健勝のことと拝察いたします。日頃から審判活動におきま

しては、多大なるご理解とご尽力いただき、厚くお礼申し上げます。 

 さて、標記の日程でレフェリーコース受験生を募集いたします。このレフェリーコースは、ハンドボ

ールの正しい知識、長崎県や九州ブロックの中心的な存在として活躍できることに加え、将来的にアカ

デミー生として国内のトップレフェリーとして活躍する人材の育成を目的とした活動となります。興味

がある方は３月２１日（火）までに下記へご連絡ください。 

 

記 

 

【参加資格】 

・満１８歳～２２歳の男女で将来ハンドボール競技のレフェリーとして専念しようと志す者。 

・各都道府県並びに各ブロック審判長が推薦する公認審判員の資格を有する者。（登録申請中も可能。 

C級を有する者が望ましい）。 

【開催場所】大阪大学吹田キャンパス体育館  ※関西学生ハンドボール連盟（春・秋リーグ戦） 

【日  程】＜前期＞令和５年５月３日（水・祝）～５月５日（金・祝） 

      ＜後期＞令和４年９月１６日（土）～１８日（月・祝） 

【携行品】審判用具一式、「２０２２年度競技規則」、「２０２１年度競技規則問題集」 

      「レフェリーハンドブック２０２１―２０２２」、筆記用具、審判ウェア 

【費  用】参加のために要する費用（交通費・宿泊費・食事代等）は、参加者負担とする。 

【認  定】全課程を修了し、実技審査、筆記テスト、体力テストに合格した者を、 

（公財）日本ハンドボール協会公認B級審判員に認定する。（不合格者はC級に認定する。） 

 

 

※その他、ご不明な点等ありましたら下記までお問い合わせください。 

 

 

＜問い合わせ先＞ 

長崎県ハンドボール協会審判長 原口佳也 

佐世保市立大野中学校 

857-0102 佐世保市松瀬町838 

℡：0956-49-5420 

 


